



BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Sucursala din or.Ocnița

Republica Moldova, MD-7101

or.Ocnița, str. 50 Ani ai Biruinței, 19 nr.4

Tel.: (373 271) 7-88-99, 7-88-98

Data 24.04.2022

Nr. 199

Республика Молдова, MD-7101

г. Окиница, ул. 50 лет Победы, 19, №4

Тел.: (373 271) 7-88-99, 7-88-98

Beneficiar: Direcția de Învățământ Tineret și Sport Briceni

Garanție bancară 05/22-G

1. BC „Moldindconbank” S.A., sucursala **Ocnița**, cu adresa juridică **mun. Chișinău, str. Armenească 38**, a fost informată că **SRL „Alexstroi”** cu adresa juridică **r-l Ocnița, s. Ocnița, IDNO 1019604000801** (numit în continuare „Ofertant”) urmează să înainteze oferta către Dvs. la data de **27.04.2022** (numită în continuare „ofertă”) pentru livrarea/prestarea „**Reparația capitală la Gimnaziul Colicăuți**” conform invitației la licitația nr. **21055359** din **20.04.2022**.
2. La cererea Ofertantului, noi, BC „Moldindconbank” S.A., sucursala **Ocnița**, cu adresa juridică **mun. Chișinău, str. Armenească nr. 38, IDNO1002600028096** în persoana dlui **Gubarev Vladimir**, în calitate de Director al BC MOLDINDCONBANK SA sucursala Ocnița, care activează în baza procurii nr. 2-929 din 21.04.2021, denumită în continuare „**GARANT**”, prin prezenta, ne angajăm în mod irevocabil să vă plătim orice sumă sau sume ce nu depășesc în total suma de **4 000,00 MDL (Patru mii, 00 lei)**, la primirea de către noi a primei solicitări din partea Dvs. în scris, însoțite de o declarație în care se specifică faptul că Ofertantul încalcă una sau mai multe dintre obligațiile sale referitor la condițiile ofertei, și anume:
 - a) și-a retras oferta în timpul perioadei valabilității ofertei sau a modificat oferta după expirarea termenului-limită de depunere a ofertelor; sau
 - b) fiind anunțat de către autoritatea contractantă, în perioada de valabilitate a ofertei, despre adjudecarea contractului: (i) eșuează sau refuză să semneze formularul contractului; sau (ii) eșuează sau refuză să prezinte garanția de bună execuție, dacă se cere conform condițiilor licitației, ori nu a executat vreo condiție specificată în documentele de atribuire, înainte de semnarea contractului de achiziție.
3. Această garanție va expira în cazul în care Ofertantul devine câștigător, la primirea de către noi a copiei înștiințării privind adjudecarea contractului și în urma emiterii garanției de bună execuție eliberată către Dvs. la solicitarea Ofertantului.
4. Prezenta garanție este valabilă până la data de **26.05.2022** inclusiv.
5. Prin urmare, orice cerere sau plată în conformitate cu această garanție trebuie recepționată de către noi la oficiu până la data respectivă inclusiv.
6. Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Director al sucursalei Ocnița
Gubarev Vladimir
L.Ș.



FORMULARUL F3.5

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

Reparatia capitala la Gimnaziul Colicauti

Categorie de lucrări	2022										
	Aprilie	Mai	Iunie	Iulie	August	Septembrie	Octombrie	Noiembrie			
1 Reparatia capitala la Gimnaziul Colicauti											

Semnat:

SRL "Alexstroi"

CERTIFICAT
privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.
№ A2207553

din
от 26.04.2022

1. Destinația / Назначение

Achiziții Publice

2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике


Denumirea Наименование	Codul fiscal / Numărul de identificare Фискальный код / Идентификационный номер
S.R.L. ALEXSTROI	1019604000801
Adresa sediului de bază (strada, numărul) Адрес основного месторасположения (улица, номер)	Codul - Denumirea localității Код - Наименование населенного пункта
<	6237-S.OCNITA

**3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /
Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Информационной автоматизированной системы**

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie/ На дату выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:
0,00 lei/лей.

4. Valabil pînă la / Действителен до 11.05.2022

5. Autentificarea Serviciului Fiscal de Stat / Подтверждение Государственной налоговой службы


Funcția/Dолжность: S. V. Chelibe V. Pal J. Voloc
Semnătura/Подпись: _____ _____ _____
Numele și prenumele/Fамилия и имя: _____
Execuțor: V. V. Leșcariuc
Numele și prenumele/Fамилия и имя: _____

Garantie

SRL „Alexstroi” garanteaza:

11.1.1. Executarea tuturor lucrarilor din suma prevazuta la articolul 2 din Tratatul
Reparatia capitala la Gimnaziul Colicauti

№21055359 din 20 aprilie 2022. CPV; 45200000-9 -5 ani, in conditiile contractului.

11.1.2. Calitatea buna a materialelor, structurilor, echipamentelor si sistemelor, care corespund cu proiectul specificatiilor acestora, standardele de stat si conditiile tehnice, disponibilitatea certificatelor corespunzatoare, pasapoarte tehnice si alte documente care sa ateste calitatea acestora.

11.1.3. Calitatea de executie a tuturor lucrarilor, in conformitate cu proiectul, documentele de lucru si reglementarile si specificatiile aplicabile.

11.1.4. Eliminarea in timp util a deficientelor si a defectelor constatate in timpul receptiei lucrarilor si perioada de exploatare garantata a obiectului.

11.1.5. Functionarea perfecta a sistemelor ingineresti si a echipamentelor la exploatarea normala la locul obiectului.

11.2. Perioada de garantie a calitatii muncii este de 5ANI de la data semnarii de catre parti a executarii finale a lucrarilor.

11.3. In cazul in care, in perioada de garantie la exploatarea obiectului vor fi identificate greseli ca rezultat al activitatii cerintelor tratatului, partile vor trebui sa faca un raport de munca nesatisfacatoare, in care se vor stabili data descoperirii defectului si se va indica data indreptarii greselii. Contractantul va elimina greselile descoperite pe propria cheltuiala si in termenul specificat in actul de refacere, dar nu mai mult de trei (3) zile de la data notificarii de catre Client a Contractantului despre neconformitatile detectate, cu exceptia cazurilor in care aceste greseli sunt provocate de incalcarea regulilor de functionare a obiectului si altor actiuni ilegale ale Clientului sau a altor parti terte.

11.4. Conditia perioadei de garantie nu se aplica in cazurile in care punctele slabe, defectele si alte neconcordante cauzate de utilizarea necorespunzatoare a rezultatelor muncii.

Daca gasiti rezultate ce nu corespund rezultatelor lucrarilor conform contractului, sunati la biroul nostru si la obiectul Dvs. va sosi de echipa de specialisti pentru a realiza actul de reclamatie privind munca nesatisfacatoare, in care se va stabili data descoperirii defectului si se va indica data indepartarii sale. Si, in termen de cel mult 7 zile – toate lucrarile vor fi fixate.

Pe parcursul 2019-2021, procentul de aparitie a cazurilor de garantie nu a depasit 3% din numarul total de obiecte realizate.


Alaiba Alexandru

Perioada de Garantie

SRL „Alexstroi” garanteaza:

11.1.1. Executarea tuturor lucrarilor din suma prevazuta la articolul 2 din Tratatul

Reparatia capitala la Gimnaziul Colicauti

№21055359 din 20 aprilie 2022. CPV; 45200000-9 -5 ani, in conditiile contractului.

11.1.2. Calitatea buna a materialelor, structurilor, echipamentelor si sistemelor, care corespund cu proiectul specificatiilor acestora, standardele de stat si conditiile tehnice, disponibilitatea certificatelor corespunzatoare, pasapoarte tehnice si alte documente care sa ateste calitatea acestora.

11.1.3. Calitatea de executie a tuturor lucrarilor, in conformitate cu proiectul, documentele de lucru si reglementarile si specificatiile aplicabile.

11.1.4. Eliminarea in timp util a deficientelor si a defectelor constatate in timpul receptiei lucrarilor si perioada de exploatare garantata a obiectului.

11.1.5. Functionarea perfecta a sistemelor ingineresti si a echipamentelor la exploatarea normala la locul obiectului.

11.2. Perioada de garantie a calitatii muncii este de **5ANI** de la data semnarii de catre parti a executarii finale a lucrarilor.

11.3. In cazul in care, in perioada de garantie la exploatarea obiectului vor fi identificate greseli ca rezultat al activitatii cerintelor tratatului, partile vor trebui sa faca un raport de munca nesatisfacatoare, in care se vor stabili data descoperirii defectului si se va indica data indreptarii greselii. Contractantul va elimina greselile descoperite pe propria cheltuiala si in termenul specificat in actul de refacere, dar nu mai mult de trei (3) zile de la data notificarii de catre Client a Contractantului despre neconformitatile detectate, cu exceptia cazurilor in care aceste greseli sunt provocate de incalcarea regulilor de functionare a obiectului si altor actiuni ilegale ale Clientului sau a altor parti terte.

11.4. Conditia perioadei de garantie nu se aplica in cazurile in care punctele slabe, defectele si alte neconcordante cauzate de utilizarea necorespunzatoare a rezultatelor muncii.

Daca gasiti rezultate ce nu corespund rezultatelor lucrarilor conform contractului, sunati la biroul nostru si la obiectul Dvs. va sosi de echipa de specialisti pentru a realiza actul de reclamatie privind munca nesatisfacatoare, in care se va stabili data descoperirii defectului si se va indica data indepartarii sale. Si, in termen de cel mult 7 zile – toate lucrarile vor fi fixate.

Pe parcursul 2019-2021, procentul de aparitie a cazurilor de garantie nu a depasit 3% din numarul total de obiectele realizate.


Alaiba Alexandru

**FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC
DE ACHIZIȚII EUROPEAN**

1. Documentul unic de achiziții europene, (în continuare, DUAE) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAE depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintă în DUAE informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, și anume:
 - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
 - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
 - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
 - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
 - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
 - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
 - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
A. Informații despre publicare		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	SIA RSAP
B. Identitatea autorității/entității contractante		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	Diracția Învățământ Tineret și Sport Briceni
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	1009601000131

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca

Direcția Învățământ Tineret și Sport Briceni, astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție Reparatia capitala la Gimnaziul Colicauti, număr unic de identificare și referința de publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (numărul de referință), dacă este cazul].

Data completării: 26.04.2022

Semnat: _____

Nume/prenume: Alaiba A.

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei SRL Alexstroi

FORMULARUL F3.5

DECLARAȚIE

de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015

Subsemnatul, Alaiba.A reprezentant împuternicit al SRL Alexstroi (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, Alaiba.A reprezentant împuternicit al _ SRL Alexstroi (*denumirea operatorul economic*), în calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura achizitiei publice (*se menționează procedura*) pentru atribuirea contractului de achiziție publică avînd ca obiect _

Reparatia capitala la Gimnaziul Colicauti

(*denumirea lucrării*), codul CPV 1009601000131

la data de 03 mai 20202 (zi/luna/an), organizată de

Direcția Învățământ Tineret și Sport Briceni

(*denumirea autorității contractante*), declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit până la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg ca autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Data completării: 26.04.2022

Semnat: _____

Nume/prenume: Alaiba A.

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei SRL Alexstroi

FORMULARUL F3.6

DECLARAȚIE

privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere

Data: 26-04-22

Numărul procedurii: 21055359

Către: **_Direcția Învățământ Tineret și Sport Briceni**

Subsemnatul, Alaiba A reprezentant împuternicit al SRL Alexstroi (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, confirm prin prezenta că:

1. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociați ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese.
2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.
3. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrângere sau alte practici anticoncurențiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitații, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPO10.
4. În legătură cu procedura respectivă de achiziție și cu orice contract care, eventual, ne va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăți către angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele lor, care sînt implicați în achiziția publică, implementarea contractului și aprobarea plăților contractuale în numele autorității contractante.

Data completării: 26.04.2022

Semnat: _____

Nume/prenume: Alaiba A.

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei SRL Alexstroi

OFERTĂ

Către **Direcția Învățământ Tineret și Sport Briceni**

Codul fiscal/IDNO 1009601000131

Adresa MD-4701, MOLDOVA, Briceni, or.Briceni (r-l Briceni), Str. Ștefan cel Mare 38

Reparatia capitala la Gimnaziul Colicauti

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Alaiba A administrator SRL Alexstroi reprezentanți ai ofertantului SRL Alexstroi ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Reparatia capitala la Gimnaziul Colicauti**

pentru suma fără TVA de -409293_lei, (patru sute noua mii doua sute noua zeci si trei lei)(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 81859 lei. (opt zeci si unu mii opt sute cizeci si noua lei.)

Suma totala-491152 lei

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 66_zile calendaristice.
(perioada în litere și în cifre)
2. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 zile, respectiv pînă la data de 26.05.2022 , și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
4. Alături de oferta de bază:
 - depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
 - nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)
5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 26.04.2022

Alaiba A, în calitate de administrator , legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL Alexstroi
(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă transfer bancar în cuantum de 0 % (din prețul total oferat) și constituie Olei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 ani.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant,

SRL Alexstroi

(semnătura autorizată)

Reparatia capitala la gimnaziul din s. Colicauti, raionul Briceni (denumirea obiectivului)	Formular Nr.7 WinCmeta
--	---------------------------

DEVIZ LOCAL №

Reparatia capitala la gimnaziul din s. Colicauti, raionul Briceni

Valoarea de deviz 491 152 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. UTILAJUL				
1	Pret de piata	Balustrada din INOX	m	6,00	1 350,00 0,00	8 100,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			8 100,00
		<i>Total</i>				8 100,00
		Total UTILAJUL Inclusiv salariu				8 100,00
		2. LUCRARI DE MONTARE				
		Total LUCRARI DE MONTARE Inclusiv salariu				0,00
		3. LUCRARI GENERALE DE CONSTRUCTII				
		3.1. Intrarea principala				
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	22,00	47,08 46,68	1 035,86 1 027,06
3	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tabla profilata RAL - protejata anticoroziv, cu grosimea de min. 0,45 mm si stratul de ZN 185 gr./m2, inclusiv mascarea cu coltare de imbinare)	m2	22,00	323,26 74,57	7 111,68 1 640,45
4	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din	m	13,60	260,24	3 539,20

1	2	3	4	5	6	7
		tabla protejata anticoroziiv			19,45	264,55
5	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziiv	m	15,00	269,36 22,69	4 040,40 340,41
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	50,40	21,21 7,78	1 069,02 392,15
7	CF52B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	50,40	134,91 99,21	6 799,22 4 999,94
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	80,40	22,46 7,78	1 805,45 625,58
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	80,40	194,10 79,10	15 606,03 6 360,03
10	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	61,20	19,45 19,45	1 190,46 1 190,46
11	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (inclusiv pandus)	m2	61,20	189,05 58,36	11 570,07 3 571,39
12	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea 15 mm (placa extrarezistenta, neluncoasa, usor se prelucreaza, culoarea se coordoneaza cu beneficiarului)	m2	61,20	550,48 249,96	33 689,39 15 297,44
13	CL21A	Protectia muchiiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe (Banda antiderapanta din cauciuc cu profile din aluminiu pentru siguranta impotriva alunecarii si protectia muchiiilor) (se include manopera si resursa)	m	55,00	176,32 71,32	9 697,82 3 922,82
14	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	165,00	13,79 12,97	2 275,02 2 139,72
15	CH06A	Balustrada din INOX	m	6,00	58,36	350,14

1	2	3	4	5	6	7
					58,36	350,14
		<i>Total</i>	lei			99 779,76
		Total Intrarea principala Inclusiv salariu				99 779,76 42 122,14
		3.2. Gard (L = 60,0 m, H = 4,0 m)				
16	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	9,60	85,59 85,59	821,65 821,65
17	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	9,60	20,10 20,10	192,96 192,96
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	2,40	324,26 64,19	778,22 154,06
19	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	150,00	30,66 1,95	4 598,35 291,78
20	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	30,00	121,23 77,81	3 636,89 2 334,24
21	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	10,80	1 620,54 285,30	17 501,81 3 081,20
22	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la	m	60,00	1 397,32 84,29	83 839,25 5 057,52

1	2	3	4	5	6	7
		coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stlpilor metalici (Europlasa 60,0 m x 2,0h x 2 rinduri = 240,0 m ² ; piloni din teava 80*80*3,0 - 25 buc x 4,5 m = 112,5 m x 7,13 kg = 802,13 kg)				
23	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,80	<u>1 996,94</u> 472,04	<u>1 597,55</u> 377,63
		<i>Total</i>	lei			112 966,68
		Total Gard (L = 60,0 m, H = 4,0 m) Inclusiv salariu				112 966,68 12 311,04
		3.3. Amenajarea				
24	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m ³	2,21	<u>152,15</u> 103,74	<u>336,25</u> 229,27
25	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	21,00	<u>20,75</u> 20,75	<u>435,72</u> 435,72
26	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapatarii teren usor	m ³	2,21	<u>33,71</u> 33,71	<u>74,50</u> 74,50
27	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Placa de tip "Bordur" pentru pietonie BP 750 x 150 x 100 B2)	m	21,00	<u>159,47</u> 19,45	<u>3 348,84</u> 408,50
28	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.	m ²	22,05	<u>291,89</u> 67,69	<u>6 436,24</u> 1 492,61

1	2	3	4	5	6	7
		40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul)				
		<i>Total</i>	lei			10 631,55
		Total Amenajarea Inclusiv salariu				10 631,55 2 640,60
		3.4. Retele ingineresti de canalizare exterioara				
		3.4.1. Lucrari de terasament				
29	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,03	203,33 0,00	6,10 0,00
30	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,34	77,24 77,24	26,26 26,26
31	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	0,07	348,43 39,86	24,39 2,79
32	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,03	110,00 0,00	3,30 0,00
33	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,03	572,67 572,67	17,18 17,18

1	2	3	4	5	6	7
34	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,55	<u>20,16</u> 20,16	<u>11,09</u> 11,09
35	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	0,55	<u>48,69</u> 48,69	<u>26,78</u> 26,78
36	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 110 mm	m	4,20	<u>87,79</u> 23,99	<u>368,73</u> 100,76
37	RCsB30S	Forarea gaurilor strapunse i cu diametrul de: 250 mm	buc	6,00	<u>109,69</u> 70,03	<u>658,16</u> 420,16
38	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	6,00	<u>28,84</u> 27,88	<u>173,04</u> 167,28
39	CD50A	Zidarie din fortan mic, format 20 x 40 x 20 pentru termoizolarea retelei de canalizare	m3	0,03	<u>834,67</u> 350,33	<u>25,04</u> 10,51
		<i>Total</i>	lei			1 340,07
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				1 340,07 782,81
		3.4.2. Camin de vizita d= 1000 mm - 1 buc. (existent)				
40	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	2,00	<u>1 590,39</u> 45,39	<u>3 180,78</u> 90,78
41	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	1,00	<u>31,40</u> 7,78	<u>31,40</u> 7,78
42	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,31	<u>316,87</u> 64,23	<u>98,23</u> 19,91
43	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de	m2	3,08	146,95	452,62

1	2	3	4	5	6	7
		10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit			20,74	63,87
		<i>Total</i>	lei			3 763,03
		Total Camin de vizita d= 1000 mm - 1 buc. (existent) Inclusiv salariu				3 763,03 182,34
		3.4.3. Hazna				
44	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,10	205,00 0,00	20,50 0,00
45	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,75	133,57 133,57	100,18 100,18
46	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	0,29	1 585,10 292,00	459,68 84,68
47	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	3,14	76,85 45,39	241,32 142,52
48	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (camin de canalizare d 2,0 m)	buc	3,00	2 364,65 142,65	7 093,94 427,94
49	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (capac de canalizare d 2,0 m	buc	1,00	1 657,65 142,65	1 657,65 142,65

1	2	3	4	5	6	7
)				
50	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	1,00	<u>1 590,39</u> 45,39	<u>1 590,39</u> 45,39
51	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din PVC , gata confectionate, avind diametru 110 mm	m	1,00	<u>171,84</u> 84,29	<u>171,84</u> 84,29
52	SB27A	Caciula de ventilatie, din tabla, montata pe coloane de aerisire din tuburi de fonta sau gresie ceramica antiacida, avind diametrul de 50-150 mm	buc	1,00	<u>89,53</u> 36,31	<u>89,53</u> 36,31
53	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,80	<u>20,10</u> 20,10	<u>56,28</u> 56,28
54	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu - obvalovca	m3	1,20	<u>20,10</u> 20,10	<u>24,12</u> 24,12
55	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	4,00	<u>48,63</u> 48,63	<u>194,52</u> 194,52
56	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,16	<u>543,44</u> 543,44	<u>86,95</u> 86,95
57	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,29	<u>316,79</u> 64,17	<u>91,87</u> 18,61
58	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit	m2	3,14	<u>147,26</u> 20,75	<u>462,41</u> 65,16

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>			lei	12 341,18
		Total Hazna Inclusiv salariu				12 341,18 1 509,60
		<i>Total</i>			lei	17 444,28
		Total Retele ingineresti de canalizare exterioara Inclusiv salariu				17 444,28 2 474,75
		3.5. Pereu				
59	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	16,00	240,29 221,75	3 844,58 3 548,04
60	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	16,00	77,16 77,16	1 234,55 1 234,55
61	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	16,00	121,23 77,81	1 939,68 1 244,93
62	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr. 100 mm	m3	16,00	324,26 64,19	5 188,14 1 027,07
63	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	300,00	30,66 1,95	9 196,71 583,56
64		Baghete din lemn	m3	0,06	8 800,00 0,00	528,00 0,00
65	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit	m2	160,00	147,32 20,75	23 571,01 3 319,81
		<i>Total</i>			lei	45 502,67
		Total Pereu Inclusiv salariu				45 502,67 10 957,96
		3.6. Diverse				
66	TsH92A	Incarcarea in auto moloz	t	50,00	88,18 88,18	4 409,12 4 409,12

1	2	3	4	5	6	7
67	TsI50A3	Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	50,00	7,60 0,00	380,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			4 789,12
		Total Diverse Inclusiv salariu				4 789,12 4 409,12
		<i>Total</i>	lei			291 114,06
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24 %			17 979,75
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			21 454,48
		<i>Total</i>				330 548,29
		<i>Total</i>				330 548,29
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			47 929,50
		<i>Total</i>				378 477,79
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			22 708,67
		<i>Total</i>				401 186,46
		Total LUCRARI GENERALE DE CONSTRUCTII Inclusiv salariu				401 186,46 74 915,61

	Total	lei	409 293
	TVA	20 %	81 859
	Total deviz: Inclusiv salariu		491 152
			74 919

Intocmit	(funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia capitala la gimnaziul din s. Colicauti, raionul Briceni (denumirea obiectivului)	Formular Nr.3
	WinCmeta

Deviz local de resurse №

Reparatia capitala la gimnaziul din s. Colicauti, raionul Briceni

Valoarea de deviz 491 152 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,114	64,84	137,07
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	175,200	64,84	11 359,97
3.	7123010010200	Betonist	h-om	173,538	64,84	11 252,20
4.	7123011000200	Betonist	h-om	4,536	64,84	294,11
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	11,250	64,84	729,45
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	63,200	64,84	4 097,89
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	46,000	64,84	2 982,64
8.	7129020012800	Pavator	h-om	26,103	64,84	1 692,52
9.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,100	64,84	136,17
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,884	64,84	122,16
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	9,180	64,84	595,23
12.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,560	64,84	36,31
13.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,554	64,84	100,76
14.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,300	64,84	84,29
15.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	15,696	64,84	1 017,73
16.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,824	64,84	377,63
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	37,050	64,84	2 402,32
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	60,400	64,84	3 916,34
19.	7422010060100	Timplar	h-om	33,000	64,84	2 139,72
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	146,916	64,84	9 526,04
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	95,813	64,84	6 212,50
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,641	64,84	171,24
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	239,490	64,84	15 528,53
24.	9312040019600	Sapator	h-om	0,043	64,84	2,79
Total manopera						74 919

Materiale:

1.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	3,081	220,00	677,82
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,689	220,00	151,58
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	21,160	220,00	4 655,20

4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,069	300,00	20,70
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,072	300,00	21,60
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,110	300,00	33,00
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,676	300,00	502,80
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,200	5,00	6,00
9.	1967	bagheta din lemn	m3	0,060	8 800,00	528,00
10.	1967	Balustrada din INOX	m	6,000	1 350,00	8 100,00
11.	20101029034952	Scinduri de rasinoase	m3	0,046	6 000,00	276,00
12.	20101029043401	Dulapi de rasinoase	m3	0,046	6 000,00	276,00
13.	2010237318750	Distantieri	buc	135,000	0,10	13,50
14.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	5,980	220,00	1 315,60
15.	2320166200676	White spirit	kg	2,400	26,00	62,40
16.	2413217300010	Cleme	buc	7,650	35,67	272,88
17.	24165861053031	Amorsa-grund Betoncontact	kg	20,916	32,00	669,31
18.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	9,600	75,00	720,00
19.	24302261000001	Fuga	kg	12,240	25,00	306,00
20.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	4,800	85,00	408,00
21.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	33,366	35,00	1 167,81
22.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,672	35,00	23,52
23.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	354,960	6,00	2 129,76
24.	2521216700000100	Teava din PVC neplastifiata 110	m	4,498	55,50	249,64
25.	2521305734007	Canal de ventilatie din ALP	m	1,030	85,00	87,55
26.	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	0,733	25,00	18,33
27.	26401123025011	Fortan mic de dim. 20 x 40 x 20 mm	buc	1,875	4,20	7,88
28.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	2,310	120,00	277,20
29.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	21,420	2,00	42,84
30.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	35,280	2,00	70,56
31.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,980	2,00	3,96
32.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	582,120	2,00	1 164,24
33.	2653102100831	Amestec uscat	kg	359,856	5,00	1 799,28
34.	26531021008311	Tink	kg	184,920	50,00	9 246,00
35.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	9,180	31,48	288,99
36.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr. 40mm	m2	22,381	140,00	3 133,34
37.	2663102100000	Beton	m3	28,324	1 250,00	35 405,00
38.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,281	1 250,00	9 101,25
39.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	4,005	1 250,00	5 006,25
40.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,007	950,00	6,65
41.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,104	950,00	98,80
42.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750*150*100 B2	m	21,105	76,67	1 618,12
43.	2666122800555	Element de inchidere	buc	2,802	58,33	163,44
44.	266612280060021	Element prefabricat КЛД 20 - 1 d 2,0 m	buc	1,010	1 500,00	1 515,00

45.	26661228006002 122	Camin de canalizare d 2,0 m	buc	3,030	2 200,00	6 666,00
46.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	62,424	250,00	15 606,00
47.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	11,550	20,00	231,00
48.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	26,565	180,00	4 781,70
49.	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	0,165	19,50	3,22
50.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,924	50,00	46,20
51.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	16,065	130,00	2 088,45
52.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	14,708	130,00	1 912,04
53.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,250	19,50	43,87
54.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	29,578	20,00	591,56
55.	2732103646250	Plasa Eurogard d 5,0	m2	240,318	220,00	52 869,96
56.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,300	30,00	69,00
57.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,500	30,00	135,00
58.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare Teava 80*80*3,0 - 112,5 m	kg	802,130	24,48	19 636,14
59.	28112363099001	Banda antiderapanta din cauciuc cu profile din aluminiu pentru siguranta impotriva alunecarii	m	55,000	105,00	5 775,00
60.	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,315	75,00	23,62
61.	2873122004100	Plase sudate	kg	454,500	28,00	12 726,00
62.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,150	25,00	28,75
63.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	13,800	0,21	2,90
64.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	3,825	58,33	223,11
65.	2874115837745	Suruburi	buc	140,080	0,65	91,05
66.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	13,800	0,16	2,21
67.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,230	0,16	0,03
68.	2874136313300	Diblu din metal	buc	165,000	0,82	135,30
69.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	5,226	58,33	304,83
70.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	2,802	58,33	163,44
71.	2875274000502	Cot burlan	buc	7,650	58,33	446,22
72.	2875274000503	Cot de capat	buc	3,825	58,33	223,11
73.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	3,825	58,33	223,11
74.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	2,802	58,33	163,44
75.	2875274200000	Capac cu rama	buc	3,090	1 500,00	4 635,00
76.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	19,611	35,67	699,52
77.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,380	19,50	26,91
78.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	207,900	0,65	135,13
79.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1,224	50,00	61,20
80.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,441	90,00	39,69
81.	3320634625550	Caciula de ventilatie din tabla	buc	1,000	50,00	50,00
82.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,959	7,67	15,03
83.	4100126202818	Apa	m3	3,860	7,67	29,60
84.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,079	1 000,00	79,00
85.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	6,540	3,00	19,62
Total materiale de constructii						222 646

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	1,713	10,00	17,13
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,728	10,00	77,28

3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,864	10,00	38,64
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,640	10,00	46,40
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,400	5,00	12,00
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,440	20,00	8,80
7.	2922140007000	Macara	h-ut	0,270	5,00	1,35
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,120	20,00	122,40
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	100,00	4,20
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,266	100,00	26,60
11.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,122	100,00	12,20
12.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,033	100,00	3,30
13.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	3,180	50,00	159,00
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,480	15,00	97,20
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	6,353	50,00	317,65
16.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,367	20,00	7,34
17.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	2,447	20,00	48,94
18.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,700	100,00	270,00
19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,800	100,00	380,00
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,163	20,00	3,26
Total utilaje de construcții						1 653

Total	lei	409 293
TVA	20 %	81 859
		491 152

Total deviz:

Intocmit	(funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia capitala la gimnaziul din s. Investitor DITS Briceni.
Colicauti, raionul Briceni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. UTILAJUL						
1	Pret de piata	Balustrada din INOX	m			1 350,00
						0,00
	1967	Balustrada din INOX	m	1,0000	1 350,00	1 350,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 350,00
2. LUCRARI DE MONTARE						
3. LUCRARI GENERALE DE CONSTRUCTII						
3.1. Intrarea principala						
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			47,08
						46,68
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	64,84	23,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	64,84	23,34
	2922140006703	Macara fereastră de 0.0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			47,08
3	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tabla profilata RAL - protejata anticoroziv, cu grosimea de min. 0,45 mm si stratul de ZN 185 gr./m2, inclusiv mascarea cu coltare de imbinare)	m2			323,26
						74,57
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	64,84	58,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	64,84	16,21
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	180,00	217,35
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	20,00	10,50
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,65	6,14
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	120,00	12,60
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	50,00	2,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			323,26
4	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			260,24
						19,45
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	64,84	19,45
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	130,00	140,59
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	35,67	51,44
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	58,33	12,02
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	58,33	6,01
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	58,33	12,02
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	58,33	12,02
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,65	6,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			260,24
5	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			269,36
						22,69
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	64,84	22,69
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	130,00	139,23
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	58,33	29,75
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	58,33	14,87
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	35,67	18,19
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	58,33	14,87
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	58,33	14,87
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	58,33	14,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			269,36
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			21,21
						7,78
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	64,84	7,78

1	2	3	4	5	6	7
	24165861053031	Amorsa-grund Betoncontact	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21,21
7	CF52B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			134,91
						99,21
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	64,84	99,21
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	5,00	35,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			134,91
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			22,46
						7,78
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	64,84	7,78
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	35,00	14,52
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22,46
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			194,10
						79,10
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	64,84	79,10
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	50,00	115,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			194,10
10	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			19,45
						19,45
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	64,84	9,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19,45
11	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (inclusiv pandus)	m2			189,05
						58,36
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	64,84	51,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	1 250,00	128,12
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	7,67	0,25
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	100,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	20,00	2,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	20,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			189,05
12	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea 15 mm (placa extrarezistenta, neluncoasa, usor se prelucreaza, culoarea se coordoneaza cu beneficiarului)	m2			550,48
						249,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	64,84	249,96
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	250,00	255,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	6,00	34,80
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	31,48	4,72
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	25,00	5,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	50,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			550,48
13	CL21A	Protectia muchiiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe (Banda antiderapanta din cauciuc cu profile din aluminiu pentru siguranta impotriva alunecarii si protectia muchiiilor) (se include manopera si resursa)	m			176,32
						71,32
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	64,84	64,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	28112363099001	Banda antiderapanta din cauciuc cu profile din aluminiu pentru siguranta impotriva alunecarii	m	1,0000	105,00	105,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			176,32
14	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc			13,79
						12,97
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	64,84	12,97
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	0,82	0,82

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13,79
15	CH06A	Balustrada din INOX	m			58,36
						58,36
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	64,84	58,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			58,36
		3.2. Gard (L = 60,0 m, H = 4,0 m)				
16	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			85,59
						85,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	64,84	85,59
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			85,59
17	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			20,10
						20,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	64,84	20,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20,10
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			324,26
						64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	7,67	0,77
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	10,00	4,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			324,26
19	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			30,66
						1,95
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	64,84	1,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	64,84	0,32
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	28,00	28,28
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,50	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	5,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30,66
20	CB02C	Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			121,23
						77,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	64,84	12,97
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	64,84	64,84
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,16	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,16	0,05
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,21	0,06
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	19,50	0,58
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	25,00	0,62
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	220,00	28,60
	20101029043401	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,00
	20101029034952	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			121,23
21	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3			1 620,54
						285,30
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	64,84	259,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	64,84	25,94
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 250,00	1 300,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,67	0,78
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	100,00	25,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 620,54
22	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (Europlasa 60,0 m x 2,0h x 2 rinduri = 240,0 m ² ; piloni din teava 80*80*3,0 - 25 buc x 4,5 m = 112,5 m x 7,13 kg = 802,13 kg)	m			1 397,32 84,29
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	64,84	59,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	64,84	24,64
	2732103646250	Plasa Eurogard d 5,0	m ²	3,9000	220,00	881,17
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	20,00	9,86
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare Teava 80*80*3,0 - 112,5 m	kg		24,48	327,27
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m ³	0,0650	1 250,00	83,44
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m ³	0,0500	220,00	11,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 397,32
23	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			1 996,94 472,04
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	64,84	472,04
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	75,00	900,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	85,00	510,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	35,00	29,40
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	26,00	78,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 996,94
		3.3. Amenajarea				
24	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m ³			152,15 103,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	64,84	103,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	100,00	1,90
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m ³ /min	h-ut	0,7750	50,00	38,76
	12340002506	Compresor 5-6 m ³ /min	h-ut	0,7750	10,00	7,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			152,15
25	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			20,75 20,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	64,84	20,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20,75
26	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m ³			33,71 33,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	64,84	33,71
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33,71
27	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Placa de tip "Bordur" pentru pietonie BP 750 x 150 x 100 B2)	m			159,47 19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m ³	0,0480	1 250,00	60,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m ³	0,0030	300,00	0,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m ³	0,0030	7,67	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750*150*100 B2	m	1,0050	76,67	77,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			159,47
28	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul)	m2			291,89 67,69
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	64,84	65,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	64,84	2,05
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,00	52,80
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr. 40mm	m2	1,0150	140,00	142,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	300,00	22,80
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	90,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			291,89
		3.4. Retele ingineresti de canalizare exterioara				
		3.4.1. Lucrari de terasament				
29	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			203,33 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	100,00	203,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			203,33
30	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adancime < 0,75 m teren mijlociu	m3			77,24 77,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	64,84	77,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			77,24
31	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			348,43 39,86
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	64,84	39,86
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	300,00	308,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			348,43
32	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			110,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	100,00	110,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			110,00
33	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			572,67 572,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	64,84	572,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			572,67
34	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			20,16 20,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	64,84	20,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20,16
35	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			48,69 48,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	64,84	48,69

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			48,69
36	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 110 mm	m			87,79
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3700	64,84	23,99
	2521216700000100	Teava din PVC neplastifiata 110	m	1,0500	55,50	59,44
	2524906710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	0,1710	25,00	4,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			87,79
37	RCsB30S	Forarea gaurilor strapunse i cu diametrul de: 250 mm	buc			109,69
	7123011000200	Betonist	h-om	0,7560	64,84	49,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3240	64,84	21,01
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0132	1 000,00	13,17
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,5300	50,00	26,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			109,69
38	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			28,84
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	64,84	21,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	2,00	0,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	300,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28,84
39	CD50A	Zidarie din fortan mic, format 20 x 40 x 20 pentru termoizolarea retelei de canalizare	m3			834,67
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	64,84	289,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	64,84	60,67
	26401123025011	Fortan mic de dim. 20 x 40 x 20 mm	buc	62,5000	4,20	262,67
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	950,00	221,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			834,67
		3.4.2. Camin de vizita d= 1000 mm - 1 buc. (existent)				
40	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc			1 590,39
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	64,84	45,39
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 500,00	1 545,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 590,39
41	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc			31,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	64,84	7,78
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	75,00	23,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31,40
42	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			316,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,23
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	252,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			316,87
43	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit	m2			146,95
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2800	64,84	18,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	64,84	2,59
	2663102100000	Beton	m3	0,1010	1 250,00	126,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			146,95
		3.4.3. Hazna				
44	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			205,00
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	100,00	205,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			205,00
45	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapatate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			133,57
						133,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	64,84	133,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			133,57
46	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			1 585,10
						292,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	64,84	249,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	64,84	42,24
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 250,00	1 293,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 585,10
47	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			76,85
						45,39
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	64,84	38,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	950,00	31,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			76,85
48	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (camin de canalizare d 2,0 m)	buc			2 364,65
						142,65
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0000	64,84	129,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	64,84	12,97
	26661228006002122	Camin de canalizare d 2,0 m	buc	1,0100	2 200,00	2 222,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 364,65
49	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (capac de canalizare d 2,0 m)	buc			1 657,65
						142,65
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0000	64,84	129,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	64,84	12,97
	266612280060021	Element prefabricat KLIJI 20 - 1 d 2,0 m	buc	1,0100	1 500,00	1 515,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 657,65
50	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc			1 590,39
						45,39
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	64,84	45,39
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 500,00	1 545,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 590,39
51	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din PVC , gata confectionate, avind diametru 110 mm	m			171,84
						84,29
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,3000	64,84	84,29
	2521305734007	Canal de ventilatie din ALP	m	1,0100	85,00	87,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			171,84
52	SB27A	Caciula de ventilatie, din tabla, montata pe coloane de aerisire din tuburi de fonta sau gresie ceramica antiacida, avind diametrul de 50-150 mm	buc			89,53
						36,31
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5600	64,84	36,31
	3320634625550	Caciula de ventilatie din tabla	buc	1,0000	50,00	50,00
	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	0,1650	19,50	3,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			89,53
53	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in	m3			20,10

1	2	3	4	5	6	7
		straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				20,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	64,84	20,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20,10
54	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu - obvalovca	m3			20,10
						20,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	64,84	20,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20,10
55	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			48,63
						48,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	64,84	48,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			48,63
56	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			543,44
						543,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	64,84	543,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			543,44
57	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			316,79
						64,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,17
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	252,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			316,79
58	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit	m2			147,26
						20,75
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2800	64,84	18,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	64,84	2,60
	2663102100000	Beton	m3	0,1010	1 250,00	126,19
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,0150	20,00	0,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0010	20,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			147,26
		3.5. Pereu				
59	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			240,29
						221,75
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	64,84	136,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	64,84	85,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	7,67	0,38
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	10,00	2,90
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,2900	50,00	14,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	5,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			240,29
60	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			77,16
						77,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	64,84	77,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			77,16
61	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			121,23
						77,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	64,84	12,97
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	64,84	64,84
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,16	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,16	0,05
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,21	0,06
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	19,50	0,58
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	25,00	0,62
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	220,00	28,60
	20101029043401	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,00
	20101029034952	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			121,23
62	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr. 100 mm	m3			324,26
						64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	7,67	0,77
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	10,00	4,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			324,26
63	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			30,66
						1,95
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	64,84	1,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	64,84	0,32
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	28,00	28,28
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,50	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	5,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30,66
64		Baghete din lemn	m3			8 800,00
						0,00
	1967	bagheta din lemn	m3	1,0000	8 800,00	8 800,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 800,00
65	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit	m2			147,32
						20,75
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2800	64,84	18,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	64,84	2,59
	2663102100000	Beton	m3	0,1010	1 250,00	126,25
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,0150	20,00	0,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0010	20,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			147,32
		3.6. Diverse				
66	TsH92A	Incarcarea in auto moloz	t			88,18
						88,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	64,84	88,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			88,18
67	Ts150A3	Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			7,60
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	100,00	7,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7,60

APROBAT:

Intocmit	Investitor
(funcția, semnătura, numele, prenumele)	(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.